A epistola Cypriani et aliorum antistitum qui cum ipso in Africa congregati sunt. Ex quibus colligitur, ipsis etiam placuisse ut subveniretur iis qui in tentationem inciderant, utque auctor nefariæ opinionis simul cum iis qui ad partes ipsius desciverant, ab Ecclesiæ catholicæ consortio merito aludicaretur. His adjuncta erat alia ejusdem Cornelii epistola, de his quæ in synodo decreta fuerant: et rursus alia de facinoribus Novati; ex qua nihil obstat quominus hic aliqua inseramus, ut historiæ nostræ lectores ea quæ ad Novatum pertinent perspicue cognoscant. Igitur cornelius Fabium docens cuiusmodi ingenio ac moribus suisset Novatus, ita scribit: « Atque ut scias qualiter admirandus ille vir episcopalis loci cupiditate jampridem incensus, B et præcipitem illam ambitionem suam legens, diu omnes latuerit; dum confessores quos statim ab initio sibi sociaverat, velamentum vesania obtendit, deinceps tibi edisseram. Maximus Ecclesiæ nostræ presbyter, et Urbanus: ambo ex fidei confessione egregiam jam secundo laudem adepti; Sidonius etiam et Celerinus, vir qui cuncta tormentorum genera per Dei misericordiam 243 fortissime sustinuit, et qui fidei suæ constant a insirmitate corporis sui roborans, adversarium penitus debellavit: hi omnes cum illum tandem cognovissent, et fraudem ejus ac versutiam, perjuria quoque atque mendacia, et abhorrentem ab omni societate feritatem, et lupinam quamdam in eo amicitiam deprehendissent, ad sanctam Ecclesiæ reversi sunt: cunctasque illius præstigias, ac nequitiam, quam jam pridem intra se occultans, sese interim submittebat, præsentibus aliquot epis-
copis ac presbyteris et laicis compluribus evulga-
runt: ingemiscentes ac dolentes, quod a fraudu-
lenta illa malignaque bestia inducti, aliquanto tem-
poris spatio ab Ecclesia recessissent. » Et paulo post addit: « Mirabilem quamdam, frater charis-
simè, conversionem in eo mutationemque brevi temporis articulo factam conspeximus. Nam ege-
ravit, addit conjunctam ei suisse alias Latino ser-
mone scriptam epistolam Cypriani. Quod quidem non adderet, nisi Cornelii epistola superius memo-
rata diverso sermone scripta fuisset.

D (32) Μάξιμος πρεσβύτερος. De hoc Maximo presbytero, Urbano et Sidonio confessoribus, qualiter relieto Novatiano ad Ecclesiæ catholicæ reversi sint, vide epistolam Cornelii papæ ad Cyprianum. Fuit etiam eodem tempore alter Maximus presbyter Ecclesiæ Romanæ, quem Novatianus legatum in Africam misit ad Cyprianum una cum Machaeo et aliis: sed Cyprianus eos a communione sua removit. Postea schismatici Maximum hunc episcopum in Africa fecerunt, ut docet Cyprianus in epistola ad Cornelium.

(33) Καρτερικώτατα διερέχας. Ita in codice Medi-
cœvo pro vulgato διενύσας, scribitur; apud Georgium
Syncellum, διενεγκά. Sed Mazarinus codex asti-
pulatur Medicœvo; item Foketianus et Savilianus.

(34) Ωσπερ ἐκ μαγγάνου τινός. Illoc loco ἐκ μαγ-
γάνου idem est quod απὸ μεγαλῆς, quæ proverbialis locutio frequens est apud Grecos. Nam μάγγα-
νον idem est ac machina. Quod miror nec a Mu-
sculo, nec a Christophorsono animadversum suisse.

gus ille vir, qui tremendis quibusdam sacramentis affirmaverat se episcopatum non concupiscere, re-pente tanquam ex machina quadam in medium projectus, episcopus apparuit. Et is qui se doctorem et ecclesiasticae disciplinæ propugnatorem se-rebat, cum episcopatum sibi a Deo minime conces-sum rapere ac vindicare conaretur, duos deploratæ salutis homines sibi socios adjunxit, ut eos in ex-i-guam ac vilissimam Italiam partem mitteret, atque illinc accitos tres episcopos, homines plane rudes ac simplices, fraudulentia quadam molitione decipe-ret; constantissime affirmans ipsos quamprimum Romanum profici oportere, ut omnis undeunque orta discordia, ipsorum una cum aliis episcopis in-terventu atque arbitrio sedaretur. Qui cum adve-nissent, homines, ut jam diximus, simplicioris in-genii, nec in his perditorum hominum artibus ac fallacibus satis triti: eos ille a quibusdam sui simillimi-los quos ad id comparaverat, inclusos hora decima, temulentos et crapula oppressos, adumbrata quadam et inani manuum impositione episcopatum sibi tradere per vim cogit: eumque nullo sibi jure competentem per fraudem atque insidias vindicat.

(35) Οὗτος παραγενόμενος. Thedoretus in li-bro iii. *Hæreticarum fabul.*, c. p. 5, scribit, Novatiannum ipsum in Italiam profectum esse, ut episco-pos illos Romanum adduceret: deinde cum in vicum quemdam una cum tribus illis episcopis pervenisi-eret, coegisset eos ut sibi manum imponerent: id que illos conquesitos esse, cum Romanum venissent. Sed hanc narrationem refellit Cornelii epistola.

(36) Εἰκερικῆ τινι καὶ ματαὶ χειρεπίθεσται. Adumbrata et cassam illam Novatianni ordinatio-nem vocat Cornelius, quod facta esset ab alterius provinciae episcopis, non ab iis qui consecrandi pontificis Romani jus habebant, cuiusmodi erant Ostiensis, T. burtinus et alii: quod a temulentis facta, quod per vim, quod hora diei decima, quod non presente populo nec clero, quod denique alio-jam episcopo legitime ordinato. Porro cum Cornelius ipse, tum hic, tum in epistola ad Cyprianum testetur, Novatiannum a tribus episcopis consecra-tum suisse, miror quod scribit Pacianus in epi-stola 2 ad Sempronianum: *An Novatiannus, quem absenteum episcopatu finxit? quem consecrante nullo linteatu sedes accepit.* Et paulo post de eodem ita loquitur: *Sine consecratione legitima episcoporum factum, ideoque nec factum, per epistolam eorum qui se confessores esse simularent.* Ex quibus Paciani verbis colligi videtur, Novatiannum absentem suisse ordinatum episcopum per episto-lam quorundam confessorum, eodem modo quo magistratus a principe mandari solebant per episo-stolam. Linteatum vero sedem appellat Pacianus pontificalem cathedram, eo quod linteis sternet-ur. Quid etiam testatur Augustinus, epist. 203, in futuro Dei judicio, nec absides gradatæ, nec cathedra velutæ. Idem testatur epistola synodica episco-porum Ægypti quam rescripsit Athanasius in Apolo-gia: Πῶς ἐστι τὸν θρόνον τὸν ἑστολημένον ἐπισχο-πικῶς ὁδυρόμενον, etc. Ceterum Pacianus ita cum Cornelio conciliari potest, si dicamus Novatiannum, primo quidem a confessoriis in carcere positus episcopum per epistolam designatum luisse: postea vero a tribus illis episcopis ordinatum.

(37) Οὐ ἔκοντο γραφεῖ λαῖκῷ. Optime Rusi-nus verit hunc locum, et in communionem laicam, populo etiam pro hoc interveniente, susceptus est. Quibus verbis innuit Cornelius, episcopum illum

Α γάρ τοι δογματιστης, δητῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐπι-στήμης ὑπερασπιστής, διηγήκα παραπλεσθαί τε καὶ ὑφαρκάζειν τὴν μή δοθεῖσαν αὐτῷ ἀνωθεν ἐπισκοπήν ἐπεχέρει, δύο ἑαυτῷ κοινωνοὺς ἀπεγκωκέτας τοῖς ἑαυτῶν σωτηρίας ἐπελέξατο· ὡς δὲ εἰς βραχὺ τι μέ-ρος καὶ ἐλάχιστον τῆς Ἰταλίας ἀποστελλή, κάκισθεν ἐπισκόπους τρεῖς, ἀνθρώπους ἀγροτικούς καὶ ἀπλου-στάτους, πλαστῆ τινι ἐπιχειρήσει ἔξαπατήσῃ, διαβε-βαιούμενος καὶ δισχυριζόμενος δεῖν αὐτούς ἐν τάχει παραγενέσθαι εἰς Ρώμην, ὡς δῆλον πᾶσσα τισθι-ποτοῦν διχοτασία γεγονοῖς, σὺν καὶ ἐτέροις ἐπισκό-ποις καὶ αὐτῶν μετεύσιτων, διαλυθῆ. Οὐδὲ παραγε-νομένους (35), ἄπει δῆ, ὡς ἐψήθημεν λέγοντες, ἀνθρά-πους ἀπλουστέρους περὶ τὰς τῶν ποντῶν μηχανα-τε καὶ ἥδιουργίαν, συγχλεισθέντας ὑπό τινων ὅμοιων αὐτῷ τεταγμένων ἀνθρώπων, ὥρᾳ δεκάτῃ μεθύον-τας καὶ χραιπαλῶντας, μετὰ βίας τηνάγκασσεν εἰκονι-κῆ τινι καὶ ματαὶ χειρεπίθεσται (36) ἐπισκοπήν αὐτῆς διοῦνται· ἣν ἐνέδρη καὶ πανουργία, μή ἐπιβάλλουσαν αὐτῷ ἐκδικεῖται. Εἴς ὧν μετ' οὐ πολὺν ἐπανῆλθεν εἰς τὴν Ἐκκλησίαν, ἀποδύρομενος καὶ ἐξομολογούμενος τῷ ἑαυτοῦ ἀμάρτημα· φασκεῖται διεγένετο παντὸς τοῦ παρόντος;

qui Novatiannum cum aliis duobus collegis ordinave-ral, a se depositum esse, et in laicorum ordinem redactum. Cum enim excommunicare illum velle, utpote nefarii schismatis auctorem, a populo roga-tus idem Cornelius, laicam ei communionem indi- sit, id est, ut inter laicos communicaret, permisit.

Reliqui vero episcopi qui Novatiannum ordinave-rant, non solum depositi, verum etiam a communi-nione totius Ecclesiae separati sunt. Ita Cyprianus in epistola ad Antonianum de Trophimo loquens

episcopo, qui cum schismate fecisset in Ecclesia Ro-mana, postea confessus errorem, et turbam fratrum quos abduxerat secum, in Ecclesiam reducens, a Cornelio suscepitus est. Sic tamen, inquit, admis-sus est Trophimus, ut laicus communicet, non quasi locum sacerdotis usurpet. Hunc Trophimoni illum ipsum esse existimo de quo in hac epistola loqui-tur Cornelius, unum ex iis qui Novatiannum ordina-verant. Nam Cyprianus illum sacerdotem, id est episcopum, vocat; et fraternitatem prius ab Ecclesie abstraxisse testatur; deinde reversus cum hu-militate veniam pettisse, et a Cornelio ad laicum communionem susceptum. Porro alter ex episcopis qui Novatiannum ordinaronit, Evaristus tuisse vide-tur, ut colligo ex epistola Cornelii papæ, quæ in-ter Cypriani epistolas 48 habetur. In Actis suppo-sitius martyris Novatianni quæ citantur ab Eulogio in lib. vi. Novatiannus episcopus Romæ factus esse dicitur a duobus episcopis, Marcello Aquileiensi et Agamemnone Trevirensi. Ceterum in codice Maz., Med., Fuk. et Savili legitur ἐκοινωνεῖσθαι ὡς λαῖκῷ: quam scripturam amplexus est Christophorus.—Mors olim fuit, ut laici post Eucharistiam ab episcopo acceptam, ei osculum darent. Hieronymus in epistola 62, aduersus Joannem Hierosolymita-num: *Quisquamne tibi invitus communiciat?* Quis-quamne extenta manu retinet faciem, et inter ta-cras epulas Iudei osculum porrigit? Paulus Dia-conus *De vita PP. Emeritensis*, cap. 7, de Fidei episcopo loquens: *Vade, inquit, communica, et du-nobis osculum. Vale sic omnibus, quia iterum es la-icus, et domi tuas sub omni festinatione dispone;* et si desideras remedium paenitentia perciepe. Qui mox accepta paenitentia, dispositaque domo sua, vale-su-cens cunctis, sequenti nocte migravit a corpore.

λαοῦ (38). Καὶ τῶν λοιπῶν δὲ ἐπισκόπων διαδόχους εἰς τὸν τόπους ἐν οἷς ἡσαν χειροτονήσαντες, ἀπεστάλκαμεν. Ὁ ἐκδικητὴς οὗν τοῦ Εὐαγγελίου (39), οὐκ ἡπίστατο ἵνα ἐπίσκοπον δεῖν εἶναι ἐν καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ (40)· ἐν δὲ οὐκ τρινετές, πῶς γάρ; πρεσβυτέρους εἶναι τεσσαράκοντα ἔξι (41), διακόνους ἑπτά, ὑποδιακόνους ἑπτὰ, ἀκολούθους δύο καὶ τεσσαράκοντα, ἐξορκιστὰς δὲ καὶ ἀναγνώστας δύμα πυλωροῖς, δύο καὶ τεντήκοντα, χήρες δύναται θιλιορένοις (42) ὑπὲρ τὰς χιλίας πεντακοσίας, οὓς πάντας ἡ τοῦ Δεσπότου γάρις καὶ φιλανθρωπία διατρέψει. Ὅν οὐδὲ τοσοῦτο πλῆθος καὶ οὐτας ἀναγκαῖον ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας πλούσιος τε καὶ πληθύων ἀριθμὸς μετὰ μεγίστου καὶ ἀνχριθυμήτου λαοῦ, ἀπὸ τῆς τοιαύτης ἀπογνώσεως τε καὶ ἀπαγορεύσεως ἐνέτρεψε (43) τε καὶ ἀνεκαλέσατο εἰς τὴν Ἐκκλησίαν. Καὶ αὐτὶς μεδ' ἔτερα τούτοις προστίθησι ταῦτα· «Φέρε δὴ ἐξῆς εἴπωμεν, τίσιν ἔργοις ἢ τίσι πολιτείαις τεθρήτων, ἀντεποιηθῆ τῆς ἐπισκοπῆς· ἀρά γε διὰ τὸ ἐξ ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἀνεστράφθαι, καὶ τολλούς ἀγῶνας ὑπὲρ αὐτῆς ἀγῶνισασθαι, καὶ ἐν κινδύνοις πολλοῖς τε καὶ μεγάλοις ἔνεκα τῆς θεοσεβείας γεγονέναι; ἀλλ' οὐκ ἔστιν. Φέρε ἀφορμὴ τοῦ πιστεύειν γέγονεν ὁ Σατανᾶς, φοιτήσας εἰς αὐτὸν καὶ οἰκήσας ἐν αὐτῷ χρόνον ἰκανόν. Ος βοηθούμενος ὑπὸ τῶν ἐπορχιστῶν, νόσῳ περιπετών χαλεπῇ, καὶ ἀποθανεῖσθαι δοσον οὐδέποτε νομίζομενος, ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ δὲ ξειτο, περιγυθεὶς (44) ἔλασεν· εἰ γε χρή λέγειν τὸν

A Nec multo post unus ex illis episcopis ad Ecclesiam redit, delictum suum cum lamentis ac fletibus confessans. Quem nos, cum universus populus pro ille intercessisset, ad communionem 244 laicam suscepimus. Reliquis etiam duobus episcopis successores ordinavimus, eosque in loca illorum direximus. Ergo ille Evangelii vindicta, ignorabat unum episcopum esse oportere in Ecclesia catholica. In qua tamen sciebat (quomodo enim illud nescire potuisse?) presbyteros quidem esse quatuor et quadraginta; septem autem diaconos totidemque subdiaconos: acoluthos duos et quadraginta: exorcistas et lectors cum ostiariis quinquaginta duos: viduas denique cum infirmis et egentibus plusquam mille et quingentas. Quibus universis gratia et benignitas Dei alimenta suppeditat. Et tamen tanta tamque necessaria in Ecclesia multitudo: ceterus ille divina Providentia copiis opulentus et numerosus, cum immenso ac pene innumerabili populo, ab hujusmodi desperatione et audacia illum deterre et ad Ecclesiam revocare non potuit. Paucis deinde interjectis, haec addit: «Agedum, inquit, exponamus deinceps, quibus operibus et cuiusmodi conversatione confisus, ad episcopalem locum aspiraverit. Au ideo fortasse quod ab initio in Ecclesia versatus est, et multa pro ejus defensione certamina subivit, multisque et gravissimis periculis religionis causa conflectatus est? Minime id quidem.